14/11/2023, 13:23 SEI/UFVJM - 1234067 - Despacho

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1314793&infra_sist… 1/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO 176/2023

Processo nº 23086.014688/2023-11

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, faz saber
que o Consepe, em sua 201.ª reunião, sendo a 146ª sessão em caráter ordinário, realizada no dia vinte e
quatro de outubro de dois mil e vinte e três, após discutir o  ASSUNTO 37/2023- Processo
3086.014688/2023-11- Calendário Acadêmico Presencial 2024-2025 (1222453), Calendário Acadêmico
EAD 2024 (1222454) e Calendário Acadêmico LEC 2024 (1222455);

Aprovou por unanimidade o  calendário Acadêmico Presencial com as alterações: 1) Universidade de
portas abertas em janaúba - dia 24 de abril em 2024. 2) Incluir Universidade de portas abertas em 2025
para Janaúba; 3) 2 semanas de colação de grau; 4) 22 de junho será dia letivo sem aula em janaúba.
Aprovou por unanimidade o  calendário acadêmico EAD 2024.
Aprovou por unanimidade o calendário acadêmico LEC 2024.
Aprovou por ampla maioria e uma abstenção alteração no calendário 2023 para o Sintegra, com dia
letivo sem aulas no dia 5 a noite, e durante os dias 6 e 7 (dia e noite).

Encaminha ao Congrad para ciência e providencias.

HERON LAIBER BONADIMAN

Presidente do Consepe/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 26/10/2023, às
16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1234067 e
o código CRC 2AC21F10.

Referência: Processo nº 23086.014688/2023-11 SEI nº 1234067

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0